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REGULAR MEETING ~~i? 
TYLER COUNTY COMMISSIONER'S COURT 11 /<'" \" 

JUNE 11, 1979" UtrC_ s: r 1 ,2.i4. 
A Regular Meeting of the Commissioner's Court met on Mon­
day June 11, 1979, at 10:00 A.M. All members being present. 
The meeting was opened with prayer by County Treasurer 
Austin Fuller. 

A motion was made by Commissioner Fowler, and seconded by 
Commissioner Riley to approve the County Treasurer's Report 
for the month of May 1979. All voted yes and none no. See 
attached. " 

County Commissioner Lowe made the motion which was seconded 
by Commissioner Fowler to approve the monthly report of the 
County Extension Office. All voted yes and none no. 

'~" ' "i. 

Corrwr:i~§sioner Riley made the motion, which was seconded by ~, 
Commissioner Lowe to approve of the County and District Clerk's 
attending the\~ual Conference in Kerrville, Texas, on June ,I 12 , 
thru June 15, ,1979. All voted' yes and none no. ,I 

Commissioner Riley made the motion which was seconded by co~­
issioner Lowe,' to approve of the J. P. Pct. #1 John Spanhanks, J 
attending the ,convention in San Antonio on June 13, thru June 
15, 1979. All voted yes and none no. l 

, I 

A motion was made by Commissioner Lowe and seconded by Comm-f 
issioner Odom to set the dates of August 14, thru August 17 ,I; 1979 
as meeting dates for the Board o~ Eq}:t~lization Hearin~. All :1 

voted yes and none no. Attached lS H-;;B. 10~'O, Tax Rellef Ame~d. 
:i 

A motion was made by Commisioner Riley and seconded by Comm-i, 
issioner Odom to table the discussion of maternity benefits ,; 
until Friday June 15, 1979. This motion deals with the new 
requirements that the County provides maternity benefits to : 
all employees. All voted yes and none no. 

i 
Mr. Brad Smith addressed the Commissioner's Court, representing 
the Concerned,Citizens, and stated that the Tyler County Comth­
issioner's Court is doing an outstanding job. The Court appr~c-
iated his message. f 

?' , )l 
q6Un~yy+r~AsH~e~.Austin Fuller, requested that the Time-sheets 
be-turned into his office by June 13, 1979; A motion was mad~ by 
Commissioner Riley and seconded by Commissioner Fowler:f9r e!ch 
Official to do this. All voted yes and none no. :1: 

I 

the meeting adjourned. 
,I 

SIGNED:_~~~~+=~~~~~4-__ Allen Sturrock, County Judg~ 
I 
I' 

..e:..Li.~~~:=""'{)!;'~~!:::;;;;:;;l-';"-..... '~.,;".;.' Maxie Riiey, Comm. Pct. #1 ! 

__ +-~ __ ~~~~~~_~~ .. ~.K. Lowe, Comm. Pct. #2 
'i 

_~~=----,.....-....:..;:.<.......,.;:~...;.;;.o... ____ Leon Fowler, Comm. Pct. #3 ,I, 

~~~~~~~~~~~~~ __ ~Berton Adnell Odom, Corom. ptt. #4 

~~~~&~~~Grace Bostick, County Clerkl' 
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COUNTY TREASURER'S REPORT 

'FOR THE PERIOD ENDING 

MAY 31, ·1979 

.... ~ \ 

ON 
.! 

RECEIPTS, DISBURSEMENTS AND CASH BALANCES 

. AUSTIN C. FULLER, COUNTY TREASURER 

, 
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All F d ~-' - ... ,', " .... ,- JI n s. 
,'lHllth Of May, 1979 AUSTIN FULLER 

..: ~- ~.:':- ':': -= --

COUNTY TREASURER 

Cash'On " R~;-~ipts tran~ters Disburse- Cash On Certifi- Available 

t.:' 

, 
,: 

'. i.f 

Hand Present ' I-n· ments Hand Ga tes of Resources 
4":.:30~T9""'''''''' '''-:7" -Mont1-r---" '~-'- ~(OUt'r~~~Curr'ent""" '~5-~<3'1~79""" ~Depbsit~ ~5"';3-t;;"7'9~=-~~i , ~'~_""~ __ .. , __ I.~~ . ,, __ ,,0--- FUNL> -". - . ---~-'-"='="--. ..."..,. =-----:---~., ,. 

'\ 

k1 --t'l. 
"'-u------

'-
,\i) 
~, 

.~~ 
N 

.h I 

--. 

General (1236850.20 399055.88 280.46.186384.06(23897.92 126590.44 102692.52 

Solid Waste 2714.37 5182.22 7.13 15182.22 2721.50 5182.22 7903.72 

C & J-Permanent Improvement 2009.36 4117.62 3.98 I 4567.62 1563.34 4117.62 . 5680.96 

Library 5881.95 165.00 -0- I 112.50 5934.45 -0- 5934.45 

Capital Improvements 162645.92 -0- I -0- 1164504.95 (1859.03 155000.00 153140.97 

General R & B #2 -0:- 13565.601(13565.60}1 ' -0- -0- -0- -0-

R & B #1 14166.93 13379.81 1713.41 25833.91 3426.24 17876.15 21302.39 

R & B #2 33985.11 3318.37 2974.03 21198.83 19078.68 13238.60 32317.28 

R & B #3 34170.21 10429.97 4540.93 34124.65 15016.46 19982.18 34998.64 

R & B #4 23871.21 8753.18 4519.07 32594.13 4549.33 18610.03 23159.'36 

County Wide ROW 25504.93 12553.95 11.39 36932.51 , 137.76 36554.88 37692.64 

General ROW I & S 12473.12 9373.17 -0- 20775.17 1071.12 20775.17 21846.29 

ROW #1 -0- -0- -0- -0- -0- -0- -0-

ROW #2 314.25 -0- -0- -0- 314.25 -0- 314.25 

RO'l"l #3 -0- . -0- -0- -0- -0- -0- -0-

ROW' #4- 6321.79 -0- -0- -0- 6321 79 ;;..0- 6321 79.. .. 
Employees Savings 1274.00 458.70 -0- -0- 1732.70 -0- 1732.70 

267~18 
.. , 

1".19 ' 268~'37 
- ",?,,--~ "-,:"'" 

104.25 164.12 
jI;"" = ""~ "::0 _ 

Airport Maintenance " ~ ":O=- .. ' - -
i~19 

Anti-Recession Fiscal Assistf. ~9.14 -0- -0- -0- 19.14 -0- 19.14 

State Cost #1 642.50 720.00 -0- -0- 1362.50 -0- , 1362.50 

State Cost #2 505.00 265.00 • -0- -0- 770.00 -0- 770.00 

Undivided 20000 .. 00 61488.17 (484.80)181488.17 (484.80~ 81488.171 81003.37 

Totals 109753.841542990.761, -0- 613699.9U 39044.69 ~99416.6SIS38461.34 
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.' BALANCES RECEIPTS AND DISBURSEMENTS ._-,' '.'=."~="'= '=""=~ =~-···='·'·-~=~·~-=·~~=~=:'··=·~'=·~~'c~·-·-=··~~~-==-.. .-=-..... ,.. . -' .. : C" .. ,.. c'. " 

AUSTIN FULLER 
,AU .. Funds., .. 

\louth-Of, Mav, 1979 
-,,,,". 

COUNTY TREAS URE R 

,- I, Cash 'On Receipts Transfers Disburse~' Cash On' Certifi- Availa,ble 
,Ftr,,~I2, L~ ~=~an..? ~ _ P:r==-e~~,,, ,_ ",' I~. .ments . . !:land ,G;ates of Resources 

4-30-79 .. Month , .. - .' (OutT--- "C(frreft~= ~ S''"-Jl"'"79-·-==''Oeposit-=· ~5-"3-r-7"9""'-~ 
I .. ,,,· 

Bank Statement Balance 43052 .. 94 

I Less Outstanding Checks (4008.25) 

Total Cash In Bank 39044.69 
~ 
~. 
~ 

~I I Indebtedness: 

"cf...I, Solid Waste 15337.50 
t, .'\" 
"'.'., \' \ 43666.00 

., nnno .. 00 .. ~ 

Solid Waste ~1'~"1'14.;i', 
~[\\I _ ~~)t I C & J-Permanent Improve. I -~~~ 

'-::'(:1 I General ROW I & S 24000.00 

J" ~ I R & B #l-Motor Grader 10000-;00 

~ I R & B #l-GMC Truck 6224.20 

R & B #l-Motor Gr~der 9000.00 

R & B #2-Motor Grader 8200 .. 00 

R & B #2-GMC Truck 5491.00 
'" R & B #2-FordTruck '6366.67 

R & B #3-Front End Loader 11S00.00 

R & B #3-Motor Grader 2S884.67 

.. '~ • L.' R ,& B #4-C'raw1er" Loade'r r-;777S~00 

Total Indebtedness: 223445.04 

Tyler County Retirement 2.1S 7913.70 ~O- 7913.70 2.1S -0- 2.1S 

2.15 = Bank Statement Balance (No Outst!ndinq Che~ks) 

Total Cash In Bank 2.1S 

-



~'"~~O~~'., '~""'~'~--- =. - ."=.-"~~ ,~"eB Ab-A'N-€·E8,~R~E-GEl;P~]:S~A -f~;F) ==f}!-Snl~-,n-SEf\lf£N~I:SF"'~-~~-~--'"'"'; --~.~-~"~~-- ' 
.•.• 0_ All Funds 

.. AUSTIN FULLER -. 'lollllt or May I 1979 COUNTY TREASURER 

. Cash 'On i{eceipts Transfers Disburse- Cash On Certifi- Available 
. -" .. '.-.,---::--':'::::: ... .,.::--

~ . -- --, "~-FONLl- •• ---- . - =-. --'---'----'HaITd-'-~,· "- --Pres'ent~- - .. ";--.. --:En----~ ----·-mel"L~-s~-· ~-- '---'--"Hand--~ ._," at·es· -0£ -Resour.c.e·5 __ ...; 
4-30-79 Nonth (OUt) Current 5-31-79 De-:>osi"t 5-31-79 

TVler County~Payroll: (25575.85 62839.99 (27494.20 -0- (27494.20 ) 
; 

" General Fund 44590.62 

~ Solid Waste 1135.69 

1"'1 R & B #1 2942.66 

-~ R & B #2 3538.75 

~ R & B #3 '6304.19 
" i"~:';: 

R & B #4 6246.43 l~1 ,! 1 

-~<: 
. 

,~I! Totals For Payroll (25575.85 62839.99 64758.34 (27494.20 -0- (27494.20) 

~ 

Bank Statement Balance 4829.11 . 
-' 

Less Outstanding Che~ks (32323.31) 
I 

Total Cash, In Bank (2:494 0 20) i 
.;~ (Please note that Cash Bal nces show reflect Credit B lance bec use of th( _ differen e 1.n 

\ 

Payroll Dates"and Deposit Dates at nd of mon h) 

.. Socia-l Security Fund ~ '0'. •• ~" •• '317.79 7485.66 ,. . -0-; . '7800.00 3.45 7800.00'1 7803.45 

Bank Statement Balance (No Outst nding Che( ks) .- 3.45 

Total Cash In Bank 3.45 

1976 HUD Grant -0- 5000.00 -0- 5000.00 -0- -0- -0-
, 

-, 

Bank Statement Balance (No Outs andinq ChE cks) -0-

Total Cash In Bank 
.. -0 .... 

- ------ _._ .... -



~_o •• ~=~~~~~~""=~~_~_=~_, -,llALANC~ES"Jl-liCI~ll~:IS~_AJ~I) ,DJSnUn~El\:1EN~IS~_~,~~ __ ~: 

AUSTIN, FULLER 
- o_~_ All ,_ Funds 

)loutt. Of May, 1979 COUNTY TREASURER 

Cash 'On I Receipts Transfers Disburse- - Cash On Certifi- Available 
FUNu 

.-- 4!3(f::;~9 -I P~~~ili!~' In ments Hand Gates of Resources 

1 • 00 I 5000 • 00 

10utl'---Curreril -~5""31-j9~' -- - Detfosi·t~-=-~-5-·Jl:--'j-9~~ 

~I 
~ 
N 

" '"' ,. 

1977 HUD Grant 

Bank Statement Balance 

Total Cash In Bank 

-0- -0- 5001.00 -0- 5001.00 

(No Outs~anding C~cks) 5001.00 

5001.00 

__ ~,~~,\ .. " Rev, enueSharingFund 708.7.111L05004.91 ' 119735.811 5093.6_.?~1_.7~6?~.54 
~ii\)\ Jail Fund 66.66 

_'_, _"_ Nl,\\,: Solid Waste . . 2081.38, I 

~"' R & B #1 . 5000.00 

, . .:\ Y I R & B #2 -0-

~ I R & B #3 -0-

9000.00 
£l General 107.06 

Certificates of Deposit 76101.11 

Totals for Revenue Sharing 7087.111105004.91 -0- 92356.21119735.811 50936.731 70672.54 

Bank- -S-tate'm~nt Balance I 28761~66 

Less Outstanding Checks (9025 .. 85) 

Total Cash In Bank 19735.81 

/f 

/ ~ 
( (lj 1.1) Y;A~ (~H {i O~.A/ 
Austin Fuller 

County Treasurer 
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\ 
\ ' 

WITNESS OUR HANDS, officially, this II ~ : day of 
i 

0..... 

.~ A.D •• 1979. 

;1JtJ;~ 
,CoulftyJU-ag;-

,~~-~~ 
~ 

C~~is~'ion~-r~-Pct. -#~. 

!I-/{ .PALL~ 
. '\, ~ t"~ i" 

'. I 
.,. !J 

~ ~ 
.... ~ 

,~ 

. J.' 

.~ 

~:~L(liigr -~t~.-#2 -.l' / 
-<~ Lr?~a/~ _________ _ 
~-.- --_.- --, 

Commissioner Pet. #3 

~~-~ 
Co~~Is~ioner Pet. #4 

SWORN~O AND SUBSCRIBED before me, by Allen Sturrock, County Judge, and ~~xie L. Riley, 
Corom. Pet .. #1, Kenneth Lowe, Corom. Pet. #2, Leon Fowler, COIn.lll .. Pet.' #3, and Berton A Odcm, . 
Corom. Pet .. #4~~ntY commissioneJ:::~OfTyler County, Texas, eaeh respectively, ~n this 

\ \ ' day of,'~ A.D., 1979. 

:,,;.".,NJ .. :" ... 
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-,-,~,~,.~, __ , .. I 
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H. B. 1060 - IMPLEMENTATION 
OF THE 

,IITAX RELIEFII AMENDrVJENT 

,I 

HB-1060 as passed on May 28, 1979, implements the provisions of.the Constitu· 
ti ona 1 Amendment approved in November of 1978. Severa 1 of the provi s ions II; of 
HB-1060 require immediate action on the part of the school districts and ~ther 
jurisdictions. Be"low is a section-by-section summary of the bill that in¢ludes 
comments on which 'jurisdictions are effected, when the provisions take effect, 
and comm~nts on actions required by the jurisdiction. ,;I' 

i 

Article 1 "Appraisal of Agricultural Land ll 
- Applies to all jurisdi~tions 

" " , ' 'I 

This Art'icledefines which lands will qualify for agricultural use v~lua­
tion, how such valuation shall be made, roll back penalties, and application 
procedures../ ,"!I 

'i 

Qualified open-space land is land currently devoted principally to a~ri­
cultural use and with a history of" such use for at least 5 of the precedi~g 
7 years., Agricultural use includes any raising of livestock, crops, orch,rds, 
etc., and also inc,ludes land left idle as part of normal crop or livestQC~ ro-
tati on or to parti"c1pate in a government program. ,I 

, ! 
Article 1 requires the local tax assessor-collector to determine the~cate­

gories of agricultural use existing within the jurisdiction, and to determine 
the average annual net income for each category which a person usingprud~nt 
management would h'ave earned over the preceding five-year period. The aS$essor 
is required to determine this "net to land" for each category by using ow~er ' 
operator budgets i,f such information is available or lease (cash, share, etc.) 
information if that is all that is available.!1 

,I 

Once net to land is determined for each category of land the asses sot will 
calculate the agricultural value by capita"lizing the net to land figure by a 
rate of 10% or the' Federal Land Sank interest rate plus 2~%, whichever is ,I 

,greater (this would currently be 11~~)." :1 " 

Article 1 provides that the STAPS shall prepare arid distribute appra1sal 
manuals setting forth the method of determining agricultural use value, a~d 
that all jurisdictions shall follow the procedures outlined in that manual in 
developing their agricultural use values. STAPB is also required to deveJop 
application forms ,which shall be used by all taxpayers applying for agric&l-
tural valuations. " , . I ' 

To be valid an application for agriculture use valuation must be fil,d 
during the jurisdi~tion's rendition peri6~. However, in 1979, HB-1060 pr~­
vides that an application is considered timely if it is filed within 45 days 
from the time the Governor signs the act into law. ! 

I ~ 

Article 1 als,o provides that the assessor for each jurisdiction shal.' 
prepare and submit to the Board of Equalization both the agriculture use yalue 
and the. regular market value appraisal. If land which has qualified for ~gri­
cultural valuatiori is later diverted to a use other than agriculture, a r+ll 
back tax is levied on the land. The roll back tax will equal the difference 
between the taxes paid and the amount they would have been if the land hah not 
qualified for agricultural valuation. The roll back is for the precedinglfive 
years and includes 7% interest from the time the taxes would have been pa~d if 
the land had not qualified for agriculture valuation. It is important tojnote 
that thi s ro 11 back is not tri ggered by a sale of the land but only by a c;hange 
in its use to som~ non-agricultural purpose. ' - ! , 1 

'I 

Land 1 ocatedwithi n the city 1 ;mi ts of any incorporated city is treated 
similarly to all other land except that it must have been used for agricu~ltura) 
purposes continuously for the preceding five years . 

. " ,'.- I .• ,"- . , . " ~" .~ . 
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Article 1 takes effect immediately and applies to taxes for the 1979 tax 
year' unless, (1) the governing body prescribes by order, resolution or ordinance 
that the provisions do not apply to 1979 taxes, Ol~ (2) the tax roll has already 
been certified-before the Governor signs the act into law. In other words, the 
provisions of Article 1 are automatically effective this year unless the-gov4rn­
ing body takes affirmative action to waive their applicability until the 198m 
tax year. If a jurisdiction has not certified its roll prior to the Governof's 
Signing of the act, the roll may not be certified prior to July 15. ~ , 1, 

Article 2 - "Appraisal of Timber Land" - Applies to all jurisdictions 
f -

The provisions of Article 2 relating to timber use valuation are very si,­
milar in application and effect to the provisions of Article 1 on agricultur4 
use. J ,. 

I 
The main differences are found in the procedures set out for calculating 

"net to land," and in the provisions setting as a minimum value for timber I 
land the value shown for that land on the 1978 tax roll. ,:1, 

:r 
Net to land for timber use valuations is detel~mined by multiplying the 'f 

land's potential average annual growth (in cords or board feet) by the average 
stumpage value. In defining categories for which net to land must be calcul~ted, 
the assessor must con$ider soil types and timber types among other items. }' 

If the timber use valuation results in a value lower than the value in- ,i 

dicated by the 1978 tax roll then a minimum value equal to that of the 1978 'I 
tax roll must be used'instead of the timber use value. 

i 
With regards to the capitalization rate, STAPB development of manuals t 

and application forms, roll back penalties, qualification of land, implemenq 
ation in 1979, and mo~t other respects, the provisions of ArtiG1e 2 are ident-
ical to those of Arti~le 1. l 

!I 
'j 

Article 3 - "Exemption of Intangible Property" - Applies to all jurisdicti,ons 
'I 

Article 3 exempts from taxation all intangible personal property except 11 

(H that of common carriers, (2) bank stock,(3) that of mutual life insurande 
companies, (4).tha~ of pension or profit sharing funds, (5) that of savings! 
and loans, (6) that of insurance companies, or (7) that of contract motor f 
carri ers. i ' 

I , ' 

Article 3 is effective immediately and neither requires nor allows any !I 

action on the part of:,'ja jurisdiction. '. ~ 
'I 

I: 
Article 4 - "Exemption of Household Goods and Personal Effects" 

Applies to all jurisdictions - ,I 
'j 

'i 
This Article exempts all household goods and personal effects that an iri-

dividual owns and does not use to produce income. Household goods are defin~d 
as furniture, applianbes, utensils etc., used primarily around a residence. ~ 
Personal effects are defined as property normally worn or carried by an indi~ 
vidual (personal effects specifically does not include boats, trailers, mobile 
homes or motor vehicles of any kind). . ,'I 

, 
I' 

Article 4 is effective immediately and neither requires nor allows any 
action on the part o~the jurisdiction. 

Article. 5 "Exemption of Automobiles" - Applies to all jurisdictions 

'I,' 
r 

,i. 

Article 5 exempt~ from all ad valorem taxation all automobiles owned by,!1 
a family or individual and not used for producing income. However, any juris­
diction may continue to tax all automobiles if its governing bodyby resolu-:I 
tion, order, or ordinance provides for such taxation to occur. ' 

I ,:i, 
" Article 5 is effective immediately and all automobiles covered by its "i 

Provisions are automatically exempted unless the governing body takes affirm j 

ati ve act; on to wai vel the exempt; on. II 

-2 .. 

1 
,I 
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7l'o!. ~ . P,. .2~.1 .: I 
Article 6 - "Definition of Residence Homestead ll Applies only to schoOlll:districts il 

q j 

. Articl~ 6 de~ines a residence homestead as a structure or separatel; oc- I 
cupled portlon of a structure used as a residence (together with land an~ im- ~ 
provemen~s usedin the residential occupancy of the structure). To qualify jill: 

as a resldence homestead, the property must be owned by one or more individ- j 
uals, be designed! or adapted for human residence, and be occupied as the'prin- J 
cipal residence by the person qualifying for an exemption.· ii, . ,II. 

:" ~ 
1 ]. . 

Article 6 also provides that an owner is one who holds either record or ~ 
equitable title, and that a homestead is ,not lo~t if the owner temporaril~ t 
,stops occupying ,it. . ' " . ' "i it 

, II' 
i ,I "I 

Article 6 is;, immediately effective and requires no action from the juris- '!I 

diction. ,! i~ 

Article 7 - IIResidential Homestead Exemptions" - Applies only to school d1istricts' '~ 
I II 

Article 7 applies on1 to school districts and provides that a~l in~~­
viduals are entitled to an exemption of 5,000 from the market value of t!heir 
residential homestead. In additiqn, it provides that all persons 65 or d~der 
or di sab 1 ed (under a di sabil ity for purposes, of payment of di sabi 1 ity ben1e­
fits under Federal Old-Age, Survivors and Disability Insurance) are entit'1ed 
to an additional exemption of $10,000 from the market value of their resi~ence 
homestead. A person who is over 65 and disabled may receive only one $10!,000 
exemption, and only one such exemption may be received per family, per re!si-
dence homestead. 1 

IMPORTANT NOTE: Article 7 requires that each school district publish 
notice in a newspaper once a week for the 3 weeks 
preceding the date on which applications are due. 
The notice shall describe the persons eligible to 
~ile an application. (See sample notice on page 8) 

'i 
,II 
, 
; 
; , 

'j 
i 

This Article "also provides that persons claiming these exemptions must 
file a valid application. To be valid the application must be made on a form 

, prescribed by STAPS and filed during the rendition period. However, in 1~79 
an application is "valid if filed within 45 days after the Governor signs the 
act into law. Also in 1979, STAPS will recognize and ~ndorse any applica~ion ' 
form.used by a.s~hool districtwhi~h contai~s info~ation indicating that!lthe 
appllcant quallfles for the exemptlon(s) belng clalmed. (See sample on p~ge 8). 
This Article provides that if a valid application is not filed the exempNon 
may not be granted. [I 

" I 
Article 7 also provides- that the $5,000 and $10,000 residence homest~ad 

exemptions are inadditi on to anyhomesteadexempti on granted by a school il 
district pursuant to Article VIII, Section I-b(b) of the Texas Constituti~n. 

I; 
This Article :,also provides that any taxes pledged prior to the effective 

date of the Act to pay debts (bonds) may continue to be levied and collected 
against the value :being exempted by the new residence homestead exempti on~. 
For the purpose of this provision the effective date is the day the Goverror 

,signs the act into' law. ,I 
!I I 

" 

, Article 7 also places into effect a freeze on taxes paid on any resi~ence 
homestead which receives the $10,000 exemption. The article provide~ that 
such properties shall be valued and equalized, and taxes calculated just ~s on 
any other property', but that taxes shall never exceed the amount imposed ~n 
the first year in ::which the property received the $10,000 exemption. If 1m­
provements (other ~han regular maintenance or repairs) are made to the pr~p­
erty, the value of the improvements can be taxed at the then current tax rate, 
and value, and the total amount of taxes imposed can be increased to refl~ct 
the new improvements. That new amount of taxes would then serve as the c~il-
ing on taxes in following tax years. ! 

I 

Article 7 als"o includes a "Legislative Finding" which reads as follows; 
liThe Legislature finds that a local taxing unit may reduce or repeal a pre­
viously adopted residence homestead exemption under Article VIII, sectionll-b(b), 
of the Texas Const,itution. 1I 
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Article 7 ;s effective immediately upon the Governor"s signature. Appli:l:" 

cants for these exemptions have 45 days after that time to apply for either J 
the $5,000 or $10s000 :exemption (or both). ~' 

Article 8 - "State Payments to Replace School Taxes Lost Because of State 
Mandated;Reduction of the Ad Valorem Tax Base" 

- Applies only to school districts -

!i 
II 
~i 
~I ' 
I 

:1 

Article 8 provides for state replacement of revenue losses caused by the:~ 
$5,000 and $10,000 homestead exemptions, and the losses due to reduced valuesl 
caused by agriculture ,use and timber use valuations. The amount of payment ;'$, 
to be determined by multiplying the total value lost by the ratio of assess- II 

ment and tax rate in effect for the tax year. The amount of value lost on the 
homestead exemptions is the sum of the $5,000 and $10,000 residence homesteadh 
actually granted. The amount of value lost on agricultural timber land is th~ 
difference between th~ value as shown on the 1978 tax roll and the value as[ 
determi ned pursuant t~. the agri cul tura 1 use and timber use provi s ions .,1 

',I 

To receive such ~ayment('school districts will have to file an applicatibn 
on a form prescribed by STAPB. The application will have to be filed Novembe~ 1 
of each year. This Article requires STAPB to calculate the amount due eac~ ,ii, 

school district by January 1, of each year. These amounts will be adjustedi 
by the Commissioner of Education to deduct any increases in state financial 
support caused ,by a reduction in a district's local fund assignment from what!l, 
it would have been pribr to the passage of SB-350 (the new school finance bilt) 
and to deduct any incr:eases in state financial aid caused by allotments for !I 

current operating expenses (M&O) above $125 per ADA in 1979-80 and $130 per ! 
ADA in 1980-81. 1 

This Article al~o provides that TEA will audit each district's applica­
tions at least once d~ring each two-year period. The Article also provides 
for school district appeals of any action by STAPB or TEA relevant to such 
audits or related to the amount of aid each district is to receive. 

This Article is effective immediately upon the Governor signing the act 
into law. School districts will be required to file applications for state ~ 
payments in the fall of this year. As a result, it is imperative that the f 
dis"tricts maintain records which will support the value losses which will be 'I 

reported on this appli~ation. 

Article 9 - "Limit on Growth of Appropriations" - Applies only to State 

This Article sets limits on the growth rate of State Appropriations. 

Legls1ature 
II 

This Article has no direct or immediate effect on local jurisdictions. 
" 

Article 10 - Applies only to school districts 

This Article states that a school district may issue tax bond indebted­
ness voted prior to August 31, 1979, notwithstanding the 10 percent tax bond 
indebtedness limitation imposed by Section 20.04(c), Texas Education Code. 

Article 1~ - Applies to all jurisdictions 

:1 

il 
,! 

This Article is simply a correcting amendment to make S8-621 conform to ,! 

HB-1060. i 
,i 

'I 
'I" 

Article 12 - Applies to all jurisdictions 

This Article repeals Article 7150K and Section 11 of Article 7150. VTGs.l 

Article 13 - Applie~ to all jurisdictions 
! 

This Article staies that it is the intention of the Legislature that alll 
the provisions of the .Act be implemented in 1979. However, this Article al-I 
lows the governing body of any jurisdiction to delay implementation of the II 

agriculture and timber use valuations until 1980 if it does so by resolution,; 
order, or ordinance. 
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ThlS Artlcle also provldes that any appllcatlons required from persbns 

applying for homestead exemptions, agriculture use, or timber use are co&si­
dered timely if filed within 45 days after the Governor signs the Act into 
law. I 

This section also prohibits any jurisdiction from certifying its 
roll prior to Jul~ 15, 1979 unless the roll is certified prior ~o the 
the Governor signs the act into law. 

- 'I 
t~? 
time 

ii, 
" Ii 

Article 14 - Emergency clause 

COMMONLY ASKED QUESTIONS AND ANSWERS 

Agricultural and Timber Valuations - Article 1 & 2 

1. Q. 

A. 

2. Q. 

Do the provisions" of HB-I060 in any way affect or supercede the ~ro­
visions of the Article VIII, Section I-d of the Texas Constitutidn 
which has ::been in effect for several years? ;1 . 

I 
i 

No. The provisions of Article VIII, Section i-d, which have beer!' in 
effect since 1967 are :;ti 11 in effect and unchanged by HB-I060. :1 

HB-I060 implements Article VIII, Section 1-d-l, a new section add~d 
to the Constitution last year. In essence, while the agriculture! 
use valuations should be the same under both provisions, the taxpl1ayer 
has a choice as to which he will apply for. The qualification sthnd­
ards are ~uch stricter under the older Article VIII, 1-d, provisibns, 
but the roll back penalties are less severe. As a result, a taxpayer 
who can meet the qualification tests of the old Art. VIII, 1-d, may 
want to de> so with an eye toward reducing future roll back penalt'iJes. 

If our current tax roll values are below agriculture use values a·s 
developed under HB-I060 can we implement agriculture use and rais~ 
the values? 

!I 

~ A. Agriculture use valuations can only be instituted upon receiving hn 
application from a taxpayer. Land values, like the value of any Ipther 
taxable property, should be raised only through reappraisals which 
apply to all properties and which are designed to bring all prope~rties 

3. Q .. 

A. 

to their market value. I 

Rather than going through all the steps 
agriculture use valuations can't I just 
market values for land, say 50 percent, 
value? 

in HB-1060 for determining 
take some percentage of my 
and cail it agriculture use 

_ - if 
I 

No. Unless the procedures set out in HB-I060 are 
your tax ~oll would be subject to attack in court 
and invalid. 

,I 
followed closely, 
as being arbitrary 

Ii 

" " 

4. Q. When willSTAPB make available the agriculture and timber use 
.manuals and application forms whic~ we are required to u~e? 

appi~aisal 
II 

'i 
,A. 

5. Q. 

A. 

By mid-Jun'e sample application forms will be made available. By i~ate 
June the appraisal manuals will be made available. Training -sess~ons 
on implementing agriculture and timber use valuations will be con~ucted 
starting in late June. -J 

!­
+ It's very late in the year, can't ,we just ignore agriculture and timber 

use v~luations this year and deal with them in 19801 , 
'i 

No! If your governing body feels that it would be impossible to i,~ple­
ment such 'valuations in 1979 it must take affirmative action to p~escribe 
that the provisions of Articles 1 and 2 of HB-I060 will not apply(in 
1979. If "the governing body does not take action by resolution, pr­
dinance, or order to waive these provisions, the tax assessor mus~ 
grant agri'culture or timber use valuations to any qualified persors 
who apply. I 

Jl

i 

I. 
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6. ,Q. 

A. 

. " 

, ' 

, .. , . 

, ·i. 
:! 
I . . .7/:t.~~. IJ :42s'-

In anticipation of HB-I060 becoming immediately effective we have 
already developed an application form for agriculture and timber ~ 
use. ,We have already received numerous applications on our forms. !i 

Will we hav~ to get everyone to reapply on forms approved by ST_APB~i 

No. In 1979 STAPB will recognize and endorse any application forms;1 
,which contain the information necessary to show that the applicant if 
qualifies for agricultural or timber use valuation. Howev~r, any ~ 
per~ons whose applications are made on forms other than thrise whic~ 
STAPB wil"1 soon di stri bute, need to be made aware that they are su~!­
ject to the penalties set out in Section 37.10, Penal Code, for ma~ing 
nr filing an application containing a false statement.' I 

Exemption of Automobiles - Article 5 
:I 
,t 
':l 

:I 
gal 

:1 
1. Q. 

A. 

2. Q. 

Our jurisdiction has already prepared a vehicle tax roll; can we 
ahead and tax cars this year? 

. ,/ l 
i :;. 

Yes. But only if YOUIA governing body prescribes by resolution, ord~r, 
or ordi nance that the exemption of a 11 personal automobil es will nd~ 
be granted in your jurisdiction. ' 

" , 
Will we be ~ble to tax personal vehicles in 1980? 

A. Yes. But only if your governing body waives the application of the; 
exemption by resolution, order, or ordinance for 1980. 'i 

Residential Homestead Exemptions - Articles 6 & 7 , , 
i 

1. Q., 

A. 
... 

2. Q. 

Our school district was giving a homestead exemption to persons ovel~-65 
in 1978 of $3,000 of assessed value and our assessment l~vel was I 
50%. With the new exemptions added how much would the maximum exe~p-
tion be thi~ year for a person over-65? t 
On January 1, 1979, when the "Tax Relief Amendment" took effect, yobr 
exemption of $3,000 assessed value at 50% was automatically convert~d 
to an exempti on of $6,000 from the market val ue of the property. lin 
addition, all persons having a homestead will receive a $5,000exem'p­
tion from the market value Of their homestead. And finally, as a ~e­
sult of HB-I060, any person who is over-65 or disabled will receiv1 
an additional.$I~,OOO exemption fromth~ mark~t value of his home- !I 

stead. In thlS lnstance the total of the resldence homestead exemPII-
t ions wou 1 d be $21,000 from the rna rket va 1 ue of the homes tead. i 

I 
!'l 

Are we required to notify our taxpayers about the homestead exemp- 'il 

tions? 1 
:1 

" .:1 

A. Yes! HB-I060 requires that notice about the availability of the 'II 
~xemptions be published once a week for 3 weeks before the date ! 
that applications are due. In 1979, applications must be accepted~ 
for at least 45 days after the governor signs HB-I060 into law. ) 
Therefore, the weekly notice should be initiated approximately 24 I 
days after' the Governor signs the act into 1 aw. (See the samp 1 ei' 
notice on p~ge 8) ~ 

3. Q. 

A. 

4. Q. 

A. 

5. Q. 

Will mobile"homes qualify for homestead exemptions? 

Yes. ,j ,-

I have an elderly woman in my district who has deeded her property II 

over to her. children but retained the right to live in it until he~ 
death. Will she qualify for the homestead exemptions? ,I 

Yes. She is considered to have a life estate and will qualify fori!, 
I 

the exemptions. 1 

',I Are we allowed to rescind the over-65 homestead exemption we have 
been granting in past years? 

" 
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.~ ".,.. ", A. 

6. Q. 

According' to Attorney General Opinion H-162, 1973, your jurisdic,tion 
does have such power. This is supported by Section 9 of Articlep 
of HB-I060 which indicates that the Legislature finds that a loc~l 
jurisdiction may reduce or repeal a previously adopted residencell 
homestead; exemption. However, it seems ,clear that if such an ex.mp­
tion were' initiated by petition and referendum rather than actio~ 
of the govern i ng body it mus t be repea 1 ed or reduced in the same'il 
manner. " . " " " "II 

Are we al~owed to set a'cut-off date for applications on the new~ 
$5,000 and $10,000 homestead exemptions? . , ' ! 

A.The provisions of HB-I060 require that an exemption be granted o~ly 
upon receipt of a valid application. To be valid an application) 
must be received within the rendition period except that for 1979 

, an applic~tion is valid if it's received within 45 days after th~ 
Governor ~igns HB~1060 into law. i 

if State Payments to .. School/Districts - Article 8 
, :1 

1. Q., 

A. 

2. Q. 

If the market values shown on our 1978 roll were lower than the 
agriculture or timber use values and market values shown on our tax 
1"011 this year, will we receive any state payments to replace scMool 
taxes lost as a result of not taxing on the new market values? i! 

:; :j 

No. If your 1978 tax roll carried market values on land lower than 
~h~ agriculture or timber use values derived under HB-1060 your dis­
trict is entitled to no state payments. Your district will'howe~er, 
be entitl~d to payments for losses caused by the new homestead ex,­
empti ons. " 

:1 
I Hhen is the earliest we can expect to receive state payments as pro..; 
" vided by Article 8 of HB-1060? ! 

A. January of 1980. 
i 

3. Q. Will our application for state payments .under Article 8 be audite:d 
, for accura,cy? 

A. 

, 4. Q. 

A. 

! 
Yes. At l~ast once during the next biennium the Texas Education 1 
Agency will audit each district's application. As a result, you~i 
district should keep complete files and records containing all ap~ 
plications for agriculture or timber use valuations and all appl~~ 
cations for homestead exemptions. i 

" :1 

Does Arti~le 8 of HB-1060 work to essentially replace our distri~~'s 
losses dollar-far-dollar? , 1 

Yes and No. The entitlement to state payments as calculated unde!!r 
Article 8is designed basically to return lost revenues dollar-fo'ir­
dollar. However, before making such payments to school district~ 
the Commissioner of Education must reduce each district's entitle::' 
ment to reflect the increase in state financial support caused by:, 
(I) a reduction in the district's local fund assignment from whad it 
would have been prior to the passage of SB-350 (the new school fihance 
bill), and (2) any increases caused by a 11 otments for current ope;rat­
ing expenies (M&O) above $125 per ADA in 1979-80 and $130 per AD~ 
in 1980-81. Article 8 also provides that no district shall recei~e 
less than 45% of its actual loss. I, 
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Sample Newspaper Notice of, Homestead Exemptions for 1979 ; 

(Suggested format - not mandatory) 'I 
:1 
:il ...... 
"I 

The ISD hereby' announces that all persons are entitled to 
receive an exemption of $5,000 from the mar~et value of their regidenceho~e­
stead for the purpose of school taxes. In addition, all persons who are ~5 
or older or under a disability for purposes of payment of disability benefliits 
under Federal Old-Age, Survivors, and Disability Insurance are also entitl'ed 
to an additional ~~emption of $10,000 from the market value of their resid~nce 
homestead& for the ipurpose of :school taxes. t 

'I 
To qualify for these exemptions, an application must be filed with the schbol 
district tax office by July . Application forms are available at the 
school tax office located a~t-: -- (Address) :1 

I /,-

Sample Application Fom for Homestead Exemptions 
(Suggested format - not mandatory for 1979) 

Residential Homestead Exemption Affidavit 
For The Year 1979 

':1 

'1 
::1 ______ -::.. ___________ Independent School District I 

Owner 

Address 

,I 

Property Descriptionj 

III, , do solemnly 
swear and affirm that I was the owner of the above 
described property and it was my residential home­
stead on January 1, 1979. Further, that I have not 
claimed a residence homestead on any other property 
for this year. Finally, that I understand that any 
person who makes a false affidavit shall be subject 
to the' perjury laws of the State of Texas as pro­
vided by Section 37.10, Penal Code. 

I do s~ear and affirm that I was 65 years of age or 
older on January 1, 1979. 

, YES' NO 

OR 

"1 do swear and affi nn that I was under a di sabi 1 i ty 
for purposes of payment of disability benefits under 
FederaJ Old-Age, Survivors, and.Disability Insurance 
on January 1, 1979. 

--

YES NO __ 

i .. 
Signature _________ _ 

Date 
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NOTICE OF' TIME AND PLACE OF MEETING 

COtvttvIISSJONEH'S COllIn 

TYLER COUNTY, TEXAS 

THIS NOTICE POSTED IN ACCOTWANCE \rJITH V. A. T. s. Art. 6252-17 

Notice 'is hereby given that Commissioners Court wiU hold it's reg.u1ar 

meeting on Monday~E lltho , 1979 at~"O:OO A. M. in the 

Commissioners Courtroom, First Floor, Tyler County Courthouse. 

I' 
I 
'I 

I 
\ 

AGE N D A, 

1. APPROVE COUNTY TREASURER'S MONTHLY REPORT. 
2. APPROVE COUNTY EXTENSION MONTHLY REPORT. 
3. APPROVE COUNTY CL-ERK; DISTRICT CLERK AND DEPUTIES ATTENDING 

MEETING IN ~ERVILLE ON JUNE 12th. through 15th. 
4. APPROVE JOHN SPANHANKS ATTENDING J.P. CONVENTION IN SA~ 

ANTONIO ON JuNE 13th through 15the 
5. SET DATES FOR BOARD OF EQUALIZATION I-IEARING. " 

°1 

6. SET MATURNITY BENEFITS. 
7. BRAD SMITH ON CONCERNED CITIZENS 
8. AUSTIN FULLER CONCERNING PAYROLL: 

....... 

. ~~~ 
Arlen Sturrock, County Judge 
Ty1e~ County, Texas 
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